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援 上旬

年度的有形资产。碳排放权可以看做是企业生产的商品，因为

其在发达国家是可以自由交易流通的，同时，CDM项目的合

同期限也远远大于一个会计年度，但该项资产并不是有形资

产，不符合准则的定义。在企业会计准则的规定中，无形资产

是企业拥有或控制的没有实物形态的可辨认的非货币性资

产，其确认除了要满足其定义外，还要满足与该资产有关的经

济利益很可能流入企业且成本能够可靠计量的特点。仅仅从

定义上来判断，CDM项目的一次性成本更符合无形资产的

定义，但如果以无形资产来计量，将无法体现其生产性的特

征。所以对于 CDM项目具有固定资产和无形资产双重性的

特殊身份，本文建议设立新的会计科目“CDM资产”来核算

这项“隐形的生产设备”，没有采用“无形固定资产”是因为

“CDM资产”更具有可辨认性和联系性。在设立“CDM资产”

科目的同时设立类似于“在建工程”和“研发支出”科目的“CDM

支出”科目用于归集满足资产确认条件前的开发费用，“CDM

支出”和“CDM资产”最终将体现在资产负债表中的“其他非

流动资产”。

具体来说，CDM项目中出售方在准备期间至项目注册

成功前所花费的相关且必要的费用将归集到“CDM支出”中,

借记“CDM支出”科目，贷记“银行存款等”科目；当 CDM项

目注册成功后，由“CDM支出”转入“CDM资产”。CDM资产

采用类似于固定资产计提折旧的方法来计提折旧，企业根据

CERs合同规定期限以及有关的未来经济利益的预期实现方

式选择合理的折旧方法，借记“制造费用———CERs”科目,贷

记“累计折旧”科目，这部分折旧相当于 CDM 项目生产

CERs来自“设备折旧”的成本。

2. CDM项目注册成功后出售方持续性成本的会计处

理。对于 CDM项目中出售方项目注册成功后的持续性成本，

企业可能将其作为期间费用核算，也可能将其作为其他业务

成本核算；为了能够更精确地核算 CDM项目产生的收入和

成本，笔者建议将 CERs出售方承担的有关监测费用、核查和

核证费用等持续性交易成本计入“制造费用———CERs”作为

碳减排量的投入成本，待联合国签发 CERs后，将“制造费

用———CERs”归集的碳减排量成本转化为企业的“存货”，借

记“库存商品——— CERs”科目，贷记“制造费用———CERs”科

目，最终由该存货的出售而结转为其他业务成本。

3. CDM项目中出售经核定的 CERs取得收入的会计处

理。从收入确认的时点来看，应该在联合国签发 CERs后才可

以确认，这一点是毋庸置疑的。这主要是由企业会计准则规定

的收入确认条件决定的。企业会计准则规定，只有当满足一定

条件时，才能予以确认，这些条件包括：企业已将商品所有权

上的主要风险和报酬转移给购货方；企业既没有保留通常与

所有权相联系的继续管理权也没有对已售出的商品实施有效

控制；相关的经济利益很可能流入企业。可见，CERs的出售

是满足以上三个条件的。此外，确认收入的条件还包括收入的

金额能够可靠地计量，就收入的金额能够可靠计量来讲，只有

当联合国签发 CERs后才能可靠计量，而且此时相关的已发

生或将发生的成本是能够可靠计量的。

综上可以看出，在联合国签发 CERs后确认相关的收入

是比较合理的，且符合企业会计准则规定。所以，当联合国签

发 CERs后，企业按照由联合国签发的 CERs和合同约定的

价格确定收入的金额，借记“应收账款”或“银行存款”科目，贷

记“其他业务收入———CDM”科目，同时结转存货成本，借记

“其他业务成本———CDM”科目，贷记“库存商品———CERs”

科目。
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一、纳税人以原油或其他原料生产加工的在常温常压条

件下（25益/一个标准大气压）呈液态状（沥青除外）的产品，

按以下原则划分是否征收消费税：

（一）产品符合汽油、柴油、石脑油、溶剂油、航空煤油、润

滑油和燃料油征收规定的，按相应的汽油、柴油、石脑油、溶

剂油、航空煤油、润滑油和燃料油的规定征收消费税；

（二）本条第（一）项规定以外的产品，符合该产品的国家

标准或石油化工行业标准的相应规定（包括产品的名称、质

量标准与相应的标准一致），且纳税人事先将省级以上（含）

质量技术监督部门出具的相关产品质量检验证明报主管税

务机关进行备案的，不征收消费税；否则，视同石脑油征收

消费税。

二、纳税人以原油或其他原料生产加工的产品如以沥青

产品对外销售时，该产品符合沥青产品的国家标准或石油

化工行业标准的相应规定（包括名称、型号和质量标准等与

相应标准一致），且纳税人事先将省级以上（含）质量技术监

督部门出具的相关产品质量检验证明报主管税务机关进行

备案的，不征收消费税；否则，视同燃料油征收消费税。

三、工业企业以外的单位和个人的下列行为视为应税消

费品的生产行为，按规定征收消费税：

（一）将外购的消费税非应税产品以消费税应税产品对

外销售的；

（二）将外购的消费税低税率应税产品以高税率应税产

品对外销售的。

四、本公告自2013年1月1日起执行。

（2012年11月6日印发）
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